
 (Из письма ДТЗиПП от 04.06.2019 № 18-306) 

В ТК ЕАЭС последовательно заложен механизм взимания 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, подлежащих 

уплате в отношении ввезенных на таможенную территорию Союза товаров, 

подпадающих под действие защитных мер, в том числе, вошедших в состав 

товаров, изготовленных (полученных) из иностранных товаров, помещенных 

под таможенную процедуру СТЗ. 

Статья 201 ТК ЕАЭС определяет содержание и применение таможенной 

процедуры СТЗ. В частности, пунктом 12 статьи 201 ТК ЕАЭС определены 

условия вывоза с территории СЭЗ товаров, изготовленных (полученных) из 

помещенных под таможенную процедуру СТЗ иностранных товаров (далее – 

изготовленные товары), когда в состав таких изготовленных товаров вошли 

подпадающие под действие мер защиты внутреннего рынка иностранные 

товары, помещенные под таможенную процедуру СТЗ (далее – товары, 

подпадающие под действие защитных мер). Такие изготовленные товары 

могут быть вывезены с территории СЭЗ на остальную часть таможенной 

территории Союза только при условии идентификации в них товаров, 

подпадающих под действие защитных мер (абзац первый пункта 12 статьи 

201 ТК ЕАЭС). 

Если товары, подпадающие под действие защитных мер, не могут быть 

идентифицированы в изготовленных товарах, то такие изготовленные товары 

должны быть вывезены с таможенной территории Союза (абзац второй 

пункта 12 статьи 201 ТК ЕАЭС). 

С учетом данного базового принципа выстроены и иные нормы главы 27 

ТК ЕАЭС, в частности, статьи 207 и 209 ТК ЕАЭС. 

Так, пунктом 7 статьи 207 ТК ЕАЭС установлена специальная норма, 

которая должна соблюдаться, если действие таможенной процедуры СТЗ 

завершается для вывоза с территории СЭЗ на остальную часть таможенной 

территории Союза изготовленных товаров, когда в состав таких 

изготовленных товаров входят товары, подпадающие под действие защитных 

мер. Для завершения действия таможенной процедуры СТЗ такие 

изготовленные товары могут быть помещены только под таможенные 

процедуры выпуска для внутреннего потребления и переработки для 

внутреннего потребления и только при условии идентификации в этих 

товарах всех иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру 

СТЗ и вошедших в их состав, включая товары, подпадающие под действие 

защитных мер. 

Обозначенные условия о помещении изготовленных товаров под 

вышеназванные таможенные процедуры и идентификации в них 

иностранных товаров, вошедших в их состав, должны соблюдаться при 

завершении действия таможенной процедуры СТЗ для вывоза таких 

изготовленных товаров с территории СЭЗ на остальную часть таможенной 

территории Союза вне зависимости от того, переданы в отношении таких 

товаров права владения, пользования и (или) распоряжения резидентом 
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(участником, субъектом) СЭЗ, поместившим товары под таможенную 

процедуру СТЗ, лицу, не являющемуся резидентом (участником, субъектом) 

СЭЗ, или передачи таких прав не было. 

Относительно исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин 

отмечаем следующее.  

Как было указано выше, базовые подходы, заложенные в пункте 12 

статьи 201 ТК ЕАЭС, отражены и в статье 209 ТК ЕАЭС.  

В частности, порядок исчисления и уплаты специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении изготовленных 

товаров, определен только подпунктом 1 пункта 2 статьи 209 ТК ЕАЭС, 

который в полной мере согласуется с требованиями пункта 12 статьи 201 и 

пункта 7 статьи 207 ТК ЕАЭС и может применяться в отношении 

изготовленных товаров, когда в состав таких изготовленных товаров вошли 

товары, подпадающие под действие защитных мер, которые могут быть 

вывезены с территории СЭЗ на остальную часть таможенной территории 

Союза только при условии идентификации в них товаров, подпадающих под 

действие защитных мер. 

Подпункт 2 пункта 2 и пункт 3 статьи 209 ТК ЕАЭС в отношении 

изготовленных товаров, когда в состав таких изготовленных товаров вошли 

товары, подпадающие под действие защитных мер, не могут быть 

применены, поскольку их положения регулируют только порядок исчисления 

и уплаты таможенных пошлин, налогов и, следовательно, распространяются 

на: 

изготовленные товары, которые допускается вывозить с территории СЭЗ 

на остальную часть таможенной территории Союза при отсутствии 

идентификации в них иностранных товаров, помещенных под таможенную 

процедуру СТЗ (т.е. кроме изготовленных товаров, в состав которых вошли 

товары, подпадающие под действие защитных мер, поскольку при 

отсутствии соответствующей идентификации такие товары должны быть 

вывезены с таможенной территории Союза) (подпункт 2 пункта 2 статьи 209 

ТК ЕАЭС); 

изготовленные товары, когда в состав таких изготовленных товаров не 

входят товары, подпадающие под действие защитных мер, и такие 

изготовленные товары переданы резидентом (участником, субъектом) СЭЗ, 

поместившим указанные товары под таможенную процедуру СТЗ, иному 

резиденту (участнику, субъекту) СЭЗ или лицу, не являющемуся резидентом 

(участником, субъектом) СЭЗ, вне зависимости от того, идентифицированы в 

них иностранные товары, помещенные под таможенную процедуру СТЗ, или 

нет (пункт 3 статьи 209 ТК ЕАЭС). 

 

 

 

 


